
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Детско-юношеский центр гражданского, патриотического и духовно–

нравственного воспитания имени святого благоверного  

князя Александра Невского» города Кирова 

(МБОУ ДО ДЮЦ им. А. Невского г. Кирова) 

 

П Р И К А З 

 

от 08 ноября  2023 года  № 125 

 

О форме договоров на платные образовательные услуги  

и платные услуги МБОУ ДО ДЮЦ им А. Невского г. Кирова 

  

В соответствии с Положением об оказании платных образовательных 

услуг в МБОУ До ДЮЦ им. А. Невского г. Кирова, Положением об оказании 

платных услуг в МБОУ ДО ДЮЦ им. А. Невского г. Кирова, утвержденными 

приказом МБОУ ДО ДЮЦ им. А. Невского г. Кирова от 01.03.2021 № 26 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Утвердить форму договора об оказании платных образовательных 

услуг с потребителями, не достигшими возраста 14 лет (Приложение 1). 

2. Утвердить форму договора об оказании платных образовательных 

услуг с потребителями старше 14 лет (Приложение 2). 

3. Пункт 3 отсутствует – исключен приказом МБОУ ДО ДЮЦ  

им. А. Невского г. Кирова от 20.12.2025 № 155. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                   А.А. Покручина 

 

  



2 
 

Приложение 1. 

 

Договор № ____ 

об оказании платных образовательных услуг 

 

город Киров «____» ________________ 20____ года 

       

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

«Детско-юношеский центр гражданского, патриотического и духовно – нравственного воспитания 

имени святого благоверного князя Александра Невского» города Кирова, осуществляющая   

образовательную  деятельность  на  основании  лицензии  от 12.08.2015 № Л035-01282-43/00223313, 

выданной министерством образования Кировской области, в лице директора Покручиной Альбины 

Александровны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с 

одной стороны, и _____________________________________________________________________ 

законный представитель несовершеннолетнего (в дальнейшем - Заказчик), действующий в 

интересах несовершеннолетнего (не достигшего возраста 14 лет) 

___________________________________________________________________________________ 

(в дальнейшем – Потребитель) с другой стороны, заключили в соответствие с Гражданским 

кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных 

образовательных услуг, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 

15.09.2020 № 1441, настоящий договор о нижеследующем: 

 

1. Предмет договора 

 

1.1. Исполнитель предоставляет в очной форме, а Заказчик своевременно оплачивает 

образовательные услуги: 

№ 

п/п 
наименование образовательных услуг 

форма оказания услуг 

(индивидуальная, 

групповая) 

количество часов 

в неделю всего 

     

1.2. Сроки проведения обучения «____» _____________ 20____ года по «____» 

_____________ 20____ года. 

1.3. Содержание обучения отражено в программе или в учебно-тематическом плане. 

 

2. Права и обязанности Исполнителя 

 

2.1.  Исполнитель обязан: 

2.1.1.  организовать и обеспечить надлежащее исполнение образовательных услуг, 

предусмотренных разделом 1 настоящего договора в порядке и в сроки, определенные настоящим 

договором в соответствии с программой и расписанием, разработанными и утвержденными 

Исполнителем; 

2.1.2. обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и 

гигиеническим требованиям, а так же оснащение, соответствующее обязательным нормам, 

предъявляемым к образовательному процессу; 

2.1.3.  во время оказания образовательных услуг проявлять уважение к личности 

Потребителя, оберегать его от всех форм  физического и психологического насилия, обеспечить 

условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального 

благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей; 

2.1.4.  сохранять место за Потребителем в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска 

родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам; 



3 
 

2.1.5.  в случае непосещения Потребителем занятий по болезни производить  перерасчёт 

оплаты при предъявлении справки из лечебного учреждения и заявления Заказчика или по 

согласованию с Заказчиком перенести на новый срок оказание платной образовательной услуги. 

2.2.  Исполнитель имеет право: 

2.2.1.  отказать Заказчику и Потребителю в заключение договора на новый срок по истечении 

действия настоящего договора, если Заказчик, Потребитель в период его действия допускали 

нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие 

Исполнителю право в одностороннем  порядке отказаться от исполнения договора; 

2.2.2. право на свободу выбора и использование методик обучения и воспитания в 

соответствии с образовательными программами, учебными пособиями, методами оценки знаний 

обучающихся; 

2.2.3. по своему выбору либо восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Потребителя по 

уважительной причине в пределах объема услуг оказываемых в соответствии с договором, либо зачесть стоимость 

оказанных дополнительных платных образовательных услуг;  
2.2.4. на уважение и защиту прав, чести и  достоинства. 

 

3. Права и обязанности Заказчика 

 

3.1. Заказчик обязан: 

3.1.1. своевременно вносить плату за предоставленные образовательные услуги, указанные в 

разделе 1 настоящего договора в порядке и сроки, указанные в разделе 5 настоящего договора; 

3.1.2. обеспечить посещение Потребителем занятий по расписанию и извещать Исполнителя 

об отсутствии Потребителя на занятиях; 

3.1.3. незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места 

жительства; 

3.1.4. контролировать успехи Потребителя, приходить для беседы при наличии претензий 

Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению образовательных услуг, 

посещать родительские собрания; 

3.1.5. проявлять уважение к работникам Исполнителя; 

3.1.6. возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя в соответствии 

с действующим законодательством Российской Федерации; 

3.1.7. обеспечить Потребителя за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего 

исполнения Исполнителем обязательств по оказанию образовательных услуг. 

3.2. Заказчик имеет право требовать от Исполнителя предоставления информации: 

3.2.1.  по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения 

образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной 

деятельности Исполнителя и перспектив ее развития; 

3.2.2.  об успехах в освоении Потребителем учебной программы и его поведении. 

 

4. Права и обязанности Потребителя 

 

4.1. Потребитель обязан: 

4.1.1. посещать занятия, указанные в учебном расписании; 

4.1.2. соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявлять 

уважение к работникам Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и 

достоинство; 

4.1.3. бережно относиться к имуществу Исполнителя. 

4.2. Потребитель имеет право: 

4.2.1. обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности 

образовательного учреждения; 

4.2.2. получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и умений; 

4.2.3. пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения 

образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием. 

 

5. Стоимость услуги и порядок ее оплаты 

 



4 
 

5.1. Заказчик оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, стоимость 

которых установлена постановлением администрации города Кирова от 07.07.2021 № 1344-п в 

размере _______ руб.  за  одно занятие с одного человека.  

5.2. Оплата за  предоставляемые услуги  вносится ежемесячно,  до 10 числа текущего месяца 

безналичным путем на лицевой счет Исполнителя через кредитные организации (их филиалы, 

отделения) или наличным путем через кассу муниципального казенного учреждения «Центр 

ресурсного обеспечения образовательных учреждений города Кирова». Оплата услуг 

удостоверяется квитанцией, подтверждающей оплату выдаваемой Заказчику Исполнителем.  

5.3. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не 

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый 

год и плановый период. 

 

6. Срок действия договора 

 

6.1.  Настоящий договор вступает в силу с «___» __________ 20___ года и действует по «___» 

__________ 20___ года. 

 

7. Порядок изменения и расторжения договора 

 

7.1. Любые изменения и дополнения к договору могут быть внесены в него путем подписания 

Сторонами дополнительного соглашения к договору. 

7.2. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в 

следующем случае: 

 применение к Потребителю, достигшему возраста 15 лет, отчисление как мера 

дисциплинарного взыскания; 

 невыполнение Потребителем по образовательной программе (части образовательной 

программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и 

выполнению учебного плана; 

 установление нарушения порядка приема в учреждение, повлекшего по вине Потребителя 

и (или) Заказчика зачисление к Исполнителю; 

 просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

 невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Потребителя. 

7.3. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их 

не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной 

программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

 безвозмездного оказания образовательных услуг; 

 соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг; 

 возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанных платных 

образовательных услуг своими силами или третьими лицами 

7.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения 

убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не 

устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им 

обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные 

существенные отступления от условий договора. 

7.5. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки 

начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки 

оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных 

услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору: 

 назначить исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить 

к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных 

услуг; 

 потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг; 

 расторгнуть договор. 

7.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 



5 
 

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в 

связи с недостатками платных образовательных услуг. 

 

8. Иные условия договора 

 

8.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель 

и Заказчик несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской 

Федерации.  

8.2. По всем вопросам, не урегулированным настоящим договором, Стороны будут 

руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации. 

8.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по 

одному экземпляру для каждой из Сторон.  

 

9. Адреса, реквизиты и подписи Сторон 

 

Исполнитель:  Заказчик: 

МБОУ ДО ДЮЦ им. А. Невского г. Кирова 

ИНН/КПП: 4345300926/434501001 

Адрес: 610002, Кировская область, город Киров, 

улица Красноармейская, дом 10 

тел.: 8 (8332) 33-01-67  

e-mail: dyuz_gpv@kirovedu.ru 

Банковские реквизиты: 

департамент финансов администрации города 

Кирова (МБОУ ДО ДЮЦ им. А. Невского г. 

Кирова л/с 07909213029) 

к/с 03234643337010004000  

ОТДЕЛЕНИЕ КИРОВ БАНКА РОССИИ//УФК 

по Кировской области г. Киров БИК 013304182  

Счет банка 40102810345370000033 

 ФИО:  

 

 

Паспорт: 

 

 

 

 

Адрес регистрации: 

 

 

 

 

Тел.: 

 

Директор ____________ А.А. Покручина   

(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии), М.П. (при наличии)  подпись 

 

  



6 
 

Приложение 2. 

 

Договор № ____ 

об оказании платных образовательных услуг 

 

город Киров «____» ________________ 20____ года 

       

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

«Детско-юношеский центр гражданского, патриотического и духовно – нравственного воспитания 

имени святого благоверного князя Александра Невского» города Кирова, осуществляющая   

образовательную  деятельность  на  основании  лицензии  от 12.08.2015 № Л035-01282-43/00223313, 

выданной министерством образования Кировской области, в лице директора Покручиной Альбины 

Александровны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с 

одной стороны, и _____________________________________________________________________, 

законный представитель несовершеннолетнего (в дальнейшем - Заказчик), и 

___________________________________________________________________________________, 

несовершеннолетний, достигший 14-летнего возраста (в дальнейшем – Потребитель) с другой 

стороны, заключили в соответствие с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 

Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и «О защите прав 

потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441, настоящий договор 

о нижеследующем: 

 
1. Предмет договора 

 

1.1. Исполнитель предоставляет в очной форме, а Заказчик своевременно оплачивает 

образовательные услуги: 

№ 

п/п 
наименование образовательных услуг 

форма оказания услуг 

(индивидуальная, 

групповая) 

количество часов 

в неделю всего 

     

1.2. Сроки проведения обучения «____» _____________ 20____ года по «____» 

_____________ 20____ года. 

1.3. Содержание обучения отражено в программе или в учебно-тематическом плане. 

 

2. Права и обязанности Исполнителя 

 

2.1.  Исполнитель обязан: 

2.1.1.  организовать и обеспечить надлежащее исполнение образовательных услуг, 

предусмотренных разделом 1 настоящего договора в порядке и в сроки, определенные настоящим 

договором в соответствии с программой и расписанием, разработанными и утвержденными 

Исполнителем; 

2.1.2. обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и 

гигиеническим требованиям, а так же оснащение, соответствующее обязательным нормам, 

предъявляемым к образовательному процессу; 

2.1.3.  во время оказания образовательных услуг проявлять уважение к личности 

Потребителя, оберегать его от всех форм  физического и психологического насилия, обеспечить 

условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального 

благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей; 

2.1.4.  сохранять место за Потребителем в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска 

родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам; 



7 
 

2.1.5.  в случае непосещения Потребителем занятий по болезни производить  перерасчёт 

оплаты при предъявлении справки из лечебного учреждения и заявления Заказчика или по 

согласованию с Заказчиком перенести на новый срок оказание платной образовательной услуги. 

2.2.  Исполнитель имеет право: 

2.2.1.  отказать Заказчику и Потребителю в заключение договора на новый срок по истечении 

действия настоящего договора, если Заказчик, Потребитель в период его действия допускали 

нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие 

Исполнителю право в одностороннем  порядке отказаться от исполнения договора; 

2.2.2. право на свободу выбора и использование методик обучения и воспитания в 

соответствии с образовательными программами, учебными пособиями, методами оценки знаний 

обучающихся; 

2.2.3. по своему выбору либо восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Потребителя по 

уважительной причине в пределах объема услуг оказываемых в соответствии с договором, либо зачесть стоимость 

оказанных дополнительных платных образовательных услуг;  
2.2.4. на уважение и защиту прав, чести и  достоинства. 

 

3. Права и обязанности Заказчика 

 

3.1. Заказчик обязан: 

3.1.1. своевременно вносить плату за предоставленные образовательные услуги, указанные в 

разделе 1 настоящего договора в порядке и сроки, указанные в разделе 5 настоящего договора; 

3.1.2. обеспечить посещение Потребителем занятий по расписанию и извещать Исполнителя 

об отсутствии Потребителя на занятиях; 

3.1.3. незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места 

жительства; 

3.1.4. контролировать успехи Потребителя, приходить для беседы при наличии претензий 

Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению образовательных услуг, 

посещать родительские собрания; 

3.1.5. проявлять уважение к работникам Исполнителя; 

3.1.6. возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя в соответствии 

с действующим законодательством Российской Федерации; 

3.1.7. обеспечить Потребителя за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего 

исполнения Исполнителем обязательств по оказанию образовательных услуг. 

3.2. Заказчик имеет право требовать от Исполнителя предоставления информации: 

3.2.1.  по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения 

образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной 

деятельности Исполнителя и перспектив ее развития; 

3.2.2.  об успехах в освоении Потребителем учебной программы и его поведении. 

 

4. Права и обязанности Потребителя 

 

4.1. Потребитель обязан: 

4.1.1. посещать занятия, указанные в учебном расписании; 

4.1.2. соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявлять 

уважение к работникам Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и 

достоинство; 

4.1.3. бережно относиться к имуществу Исполнителя. 

4.2. Потребитель имеет право: 

4.2.1. обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности 

образовательного учреждения; 

4.2.2. получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и умений; 

4.2.3. пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения 

образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием. 

 

5. Стоимость услуги и порядок ее оплаты 

 



8 
 

5.1. Заказчик оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, стоимость 

которых установлена постановлением администрации города Кирова от 07.07.2021 № 1344-п в 

размере _______ руб.  за  одно занятие с одного человека.  

5.2. Оплата за  предоставляемые услуги  вносится ежемесячно,  до 10 числа текущего месяца 

безналичным путем на лицевой счет Исполнителя через кредитные организации (их филиалы, 

отделения) или наличным путем через кассу муниципального казенного учреждения «Центр 

ресурсного обеспечения образовательных учреждений города Кирова». Оплата услуг 

удостоверяется квитанцией, подтверждающей оплату выдаваемой Заказчику Исполнителем.  

5.3. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не 

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый 

год и плановый период. 

 

6. Срок действия договора 

 

6.1.  Настоящий договор вступает в силу с «___» __________ 20___ года и действует по «___» 

__________ 20___ года. 

 

7. Порядок изменения и расторжения договора 

 

7.1. Любые изменения и дополнения к договору могут быть внесены в него путем подписания 

Сторонами дополнительного соглашения к договору. 

7.2. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в 

следующем случае: 

 применение к Потребителю, достигшему возраста 15 лет, отчисление как мера 

дисциплинарного взыскания; 

 невыполнение Потребителем по образовательной программе (части образовательной 

программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и 

выполнению учебного плана; 

 установление нарушения порядка приема в учреждение, повлекшего по вине Потребителя 

и (или) Заказчика зачисление к Исполнителю; 

 просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

 невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Потребителя. 

7.3. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их 

не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной 

программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

 безвозмездного оказания образовательных услуг; 

 соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг; 

 возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанных платных 

образовательных услуг своими силами или третьими лицами 

7.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения 

убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не 

устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им 

обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные 

существенные отступления от условий договора. 

7.5. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки 

начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки 

оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных 

услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору: 

 назначить исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить 

к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных 

услуг; 

 потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг; 

 расторгнуть договор. 

7.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 



9 
 

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в 

связи с недостатками платных образовательных услуг. 

 

8. Иные условия договора 

 

8.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель 

и Заказчик несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской 

Федерации.  

8.2. По всем вопросам, не урегулированным настоящим договором, Стороны будут 

руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации. 

8.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по 

одному экземпляру для каждой из Сторон.  

 

9. Адреса, реквизиты и подписи Сторон 

 
Исполнитель:  Заказчик:  Потребитель: 

МБОУ ДО ДЮЦ им. А. Невского г. 

Кирова 

ИНН/КПП: 4345300926/434501001 

Адрес: 610002, Кировская область, 

город Киров, улица Красноармейская, 

дом 10 

тел.: 8 (8332) 33-01-67  

e-mail: dyuz_gpv@kirovedu.ru 

Банковские реквизиты: 

департамент финансов 

администрации города Кирова 

(МБОУ ДО ДЮЦ им. А. Невского г. 

Кирова л/с 07909213029) 

к/с 03234643337010004000  

ОТДЕЛЕНИЕ КИРОВ БАНКА 

РОССИИ//УФК по Кировской 

области г. Киров БИК 013304182  

Счет банка 40102810345370000033 

 ФИО:   ФИО:  

  

  

Паспорт: Паспорт: 

  

  

  

  

Адрес регистрации: Адрес регистрации: 

  

  

  

  

Тел.: Тел.: 

  

Директор ____________ А.А. 

Покручина 

    

(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии), 

М.П. (при наличии) 

 
подпись 

 подпись 

 

 

 

 

 

  


		2026-02-20T13:22:15+0300
	Покручина Альбина Александровна
	Я являюсь автором этого документа




